

Handleplan for 2023-2024 (til Erhvervs- og Bosætningsstrategien, der gælder i perioden 2023-2027)

Status pr 4. september 2024

Iværksætter og virksomheder i vækst

MÅL	STATUS	HANDLING	ANSVAR & RESSOURCER	STATUS
Etablering af netværk til at understøtte samarbejde	Erhvervskontaktrådet mødes to gange årligt til dialog mellem kommunen og erhvervslivet om relevante erhvervsemner. Forskellige foreninger og fora er organiseret mere branchespecifikt, og disse er repræsenteret i Erhvervskontaktrådet.	Der inviteres til emnespecifikke netværksaktiviteter; det kan være f.eks. være inspirationsoplæg eller -ture. Virksomhedernes betalingsvillighed til netværksdeltagelse kortlægges. Foreninger og foras behov for og betalingsvillighed til at administrativ bistand kortlægges med henblik på eventuel fælles ansættelse.	Sekretariatet Samsø Erhvervsforum Mulighederne for ekstern finansiering af netværksaktiviteter undersøges	Foreninger og fora er i erhvervsnyhedsbrevet og ved direkte kontakt inviteret til at byde ind med behov for administrativ bistand
Kommune og virksomheder samarbejder om vækst	De seneste år har der været en markant i vækst i antallet af plan- og byggesager, hvilket har betydet længere sagsbehandlingstid. Reglerne er samtidig og forventes at blive skærpet, så ansøgningsproceduren bliver mere kompleks.	Information om procedurer for ansøgning af diverse tilladelser gennemgås og forbedres i forbindelse med fornyelse af kommunens hjemmeside. Mulighederne for at etablere 'fast track' for erhverv i byggesagsbehandling undersøges.	Sekretariatet Teknik og Miljø	Brugerundersøgelse i teknisk forvaltning iværksættes september 2024

Etablering af kontorfællesskab med mulighed for fleksibel leje	Coronasituationen gav flere erfaring med hjemmearbejde og virtuelle møder, og de seneste iværksætterkurser på Samsø har haft god tilslutning. Det kan måske skabe en kritisk masse af helt eller delvist hjemmearbejdende og iværksættere, der efterspørger et arbejdsfællesskab.	Behov (efterspørgsel og betalingsvillighed) for kontorfællesskab afdækkes.	Sekretariatet Ikke-kommunal aktør til at huse kontorfællesskabet	
---	---	--	---	--

Turismeudvikling

MÅL	STATUS	HANDLING	ANSVAR & RESSOURCER	STATUS
Større andel turister udenfor højsæsonen	44 pct. af gæsterne i 2021 besøgte Samsø i juni, juli og august. Målet er, at denne andel skal ned – ikke fordi der skal komme færre i sommermånederne, men fordi der skal komme flere i årets øvrige ni måneder. Forudsætningen for dette er, at overnatningssteder, spisesteder og attraktioner er åbent udenfor højsæsonen, ligesom der skal være events/oplevelser i skulder- og ydersæson.	Fælles indsats til at fastholde forårsomsætning efter tab af omsætning i Bededagsweekenden; opstart med et stormøde med turismeaktørerne. Fortsat udvikling af, opbakning til og synliggørelse af events i skulder- og ydersæson. Fortsat udvikling af aktiviteter/oplevelser, der kan gennemføres uanset årstid og åbningstider, bl.a. landsbyfoldere, kulturhistorisk skiltning, vandretursforslag og lign. formidling.	VisitSamsø Samsø Turist- og Handelsstandsforening Samsø Restauratørforening	LAG-bevilling til fortsat ø-samarbejde Stormøde afholdt. Stor bededagsindsats med massiv pressedækning. Forventet gentaget i 2025. Nye foldere og skilte er lanceret
Udvikling af reasons-to-go	I et igangværende samarbejdsprojekt om destinationsudvikling med Ærø, Langeland, Fanø og Læsø er der blandt andet udviklet Lys i mørket, ø-skattejagt og ø-camino.	Der er sendt en ansøgning om erhvervsfremmidler til et nyt projekt i ø-samarbejdet, der bygger videre på de seneste initiativer og (videre)udvikler events med et ø-karakteristika som omdrejningspunkt, for Samsø kunne det være kartoflen	VisitSamsø Samsø Rederi	LAG-bevilling til fortsat ø-samarbejde; projektet igangsat 1. august 2024
Grøn omstilling af turismeerhvervet	Et mål i den nationale strategi for bæredygtig vækst i dansk turisme er, at alle offentlige turismeorganisationer og 70 pct. af overnatningsstederne skal være bæredygtigheds certificerede i 2030. Der skal ligeledes arbejdes med at udbrede bæredygtigheds certificering af spisesteder og oplevelsesaktører.	Med Samsøs bæredygtighedsbrand, der bidrager med at tiltrække gæster, er det vigtigt, at også turismeerhvervet bidrager til den grønne omstilling. Dialog med aktører om at iværksætte tiltag med henblik på bæredygtigheds certificering.	VisitSamsø Turismeaktørerne Erhvervshus Midtjylland Mulighederne for ekstern finansiering afsøges.	Der er ansøgt om erhvervsfremmemidler til projekt om bæredygtig turisme

Et ø-samfund i positiv udvikling

MÅL	STATUS	HANDLING	ANSVAR & RESSOURCER	STATUS
Etablering af tilbud til unge	Efter grundskolen er uddannelsesmulighederne for de unge på Samsø en lære- eller elevplads, hvor skoleforløb er udenøjs, enkelte virtuelle uddannelsesforløb med et studiefællesskab med andre elever på øen, elev på den forberedende grunduddannelse (FGU) eller at forlade øen for at få en uddannelse.	Dialog med de unge, der har elev- eller læreplads på øen, om de tilbud, de ønsker. Opnåelse af kendskab til ønsker og behov via Skole-Virksomheds-Samarbejde, der er forankret på Samsø Skole	Sekretariatet Samsø Landboforening Samsø Håndværkerforening Sambiosen Samsø Skole	Ungenetværk er under opstart
Udvikling af boligudbuddet	Der er stor efterspørgsel efter lejligheder; flere private har eller er i gang med at øge udbuddet, og kommunen har ligeledes taget initiativ til at bygge flere almene boliger. Fællesskabsbaserede boformer vinder frem flere steder i landet, og også på Samsø har en gruppe borgere taget initiativ til at forsøge at etablere et sådant. Der er ikke bopælspligt på Samsø, dog er der indført bopælspligt i lokalplaner for nye boligbyggerier i indeværende kommunalbestyrelsesperiode.	Imødekommenhed overfor henvendelser om etablering af fællesskabsbaserede boformer samt udbud af kommunale grunde til salg med henblik på etablering af fællesskabsbaserede boformer, særligt til børnefamilier. Projekt om bopælspligt, hvor fordele og ulemper ved at ændre kravene til bopælspligt kvantitativt og kvalitativt belyses; projekt iværksættes, så det kan afsluttes inden udarbejdelse af kommuneplan.	Teknik og Miljø Sekretariatet	Deltagelse i forskningsprojekt Bopælspligt genindføres i Tranebjerg med kommuneplan
Hjælp til tilflyttere fra udlandet	Hver femte lønmodtager på Samsø er udlænding, og i 2022 flyttede 100 personer fra udlandet til Samsø. Kommunen udbyder danskundervisning, og hos Borgerservice er det muligt at få hjælp og rådgivning. Al bosætningskommunikation er på dansk.	Afdækning af de største udfordringer og den største hjælp for udlændinge, der flytter til Samsø, med henblik på at identificere de tiltag, der kan understøtte god og hurtig integration i lokalsamfundet.	Sekretariatet	Møde arrangeret og aflyst pga. manglende opbakning

Fokus på 'reasons to stay'	De 22 landsbyer er et af Samsøs kendetegn, og landsbyerne er omdrejningspunkt for det nære lokalsamfund i ø-samfundet. I bosætningsarbejdet er der en gruppe samsinger, der har meldt sig som frivillige ø-venner.	Fortsat udbygning af kredsen af ø-venner med henblik på at have mindst en ø-ven i hver landsby. Når kredsen er udbygget, indarbejdes et tilbud om en lokal landsbyvelkomst i velkomstbrevet til nye tilflyttere, og der formidles kontakt mellem tilflytter og ø-ven, hvis tilflytteren giver tilsagn. Tiltag med fokus på at understøtte unge tilflyttere uden børn i at få et netværk på øen.	Sekretariatet Borgerforeninger og bylaug	Ugenetværk er under opstart
---	---	--	--	-----------------------------

Formidling af øens kendetegn og kvaliteter

MÅL	STATUS	HANDLING	ANSVAR & RESSOURCER	STATUS
Samsøs kendetegn og kvaliteter formidles af samsinger	Samsinger anvendes i formidling af de gode historier via trykte og digitale medier såsom en featureartikel om en mangeårig fritidssamsing i Feriemagasinet, en historie om en vækstvirksomhed på kommunens LinkedIn-profil og en tilflytterhistorie på Tid til Samsøs Facebook-profil. Desuden er nye bosætningsvideoer under udarbejdelse, hvor omdrejningspunktet er en god håndfuld samsinger og deres hverdag og arbejdsliv på øen.	<p>De nye bosætningsvideoer lanceres og promoveres på sociale medier.</p> <p>Anvendelse af take-over (en samsing "bestyrer" profilen i en uge) på Tid til Samsøs instagramprofil øges.</p> <p>Modtagere af lån fra Samsø Iværksætterfond kontaktes med henblik på at være omdrejningspunkt for en serie iværksætterhistorier på kommunens LinkedIn-profil.</p>	Sekretariatet	<p>Bosætningsvideoer er vist i udvalgte biografer oktober-december 2023 og boostet på Instagram</p> <p>Podcast lanceres september 2024</p>
Samsøs fortid danner afsæt til Samsøs fremtid	<p>Ganske få steder i landet finder man så megen kulturhistorie fordelt på så få kvadratkilometer som på Samsø. Bemærkelsesværdige begivenheder har sat sine spor overalt på øen fra stenalderen over vikingetiden til middelalder og 2. verdenskrig. Potentialer er enormt, både hvad angår gæster, fritidssamsinger og samsinger.</p> <p>20% af danske kystturister vægter historiske oplevelser højt, når de vælger feriemål. 28% svarer, at dansk kultur i høj grad eller afgørende grad er en af årsagerne til valg af destination.</p> <p>Samsø Museum har med deres besøgssteder, udstillinger og materialer både oplevelser og formidling til et bredt historiske spektrum. VisitSamsø har de seneste par år udviklet landsbyfoldere (foreløbigt 12 stk) og et par tematiske særfoldere, der opfordrer til at gå om bord i øens kulturhistorie på egen hånd.</p>	<p>VisitSamsø udbygger løbende, så længe projektmidlerne rækker, med nye landsbyfoldere og skiltning af udvalgte historiske seværdigheder, bl.a. kirker, kalkovnen i Ballen, Dyret og Kongehøjen.</p> <p>Det nye havneprojekt i Langøre, hvortil der er søgt eksterne midler, inkluderer også havnens kulturhistorie som en vigtig del af det oplevelsesunivers, der forsøges etableret. I projektet indgår Samsø Museum og VisitSamsø som partnere.</p> <p>Det skal undersøges, hvorvidt tiden før vikingetiden, den nordiske mytologi og relationen til Tolkiens univers på Samsø er stærk nok til at kunne udvikles til en reason-to-go. Fagpersoner (historikere og arkæologer) skal inddrages i dette</p>	VisitSamsø Samsø Museum Teknisk Forvaltning	<p>Projektet er udvalgt til Stedet tæller X</p> <p>LAG-bevilling til Det Mytiske Samsø som projekt i 2024 og 2025</p>

	Vikingetiden er interessant set ud fra et kommercielt turismeperspektiv, hvor den periode har international opmærksomhed. Samsø har ganske få fund fra perioden, og end ikke Kanhavekanalen kan betegnes som værende fra vikingetiden. I sagnfortællingerne nævnes Samsø relativt hyppigt.	undersøgende arbejde, så vi sikrer os et validt, sagligt grundlag.		
Udbredelse af muligheder ved den faste færgeforbindelse til Aarhus	Passagertallene på Lilleøre stiger i takt med kendskabet til ruten, således har der været flere passager i år 2 end i år 1, når der sammenlignes måned for måned – med undtagelse af de måneder, hvor der var gratisbilletter. Der er dog fortsat behov for at få endnu flere passagerer ombord.	Udvælgelse af nogle få events udenfor højsæsonen og udvikling af pakkeløsninger i relation til disse med efterfølgende evaluering og læring til videre udbredelse	Samsø Rederi VisitSamsø	Lys i Mørket skal anvendes til at teste pakkeløsning i 2024 og/eller 2025

Udvikling af arealanvendelse

MÅL	STATUS	HANDLING	ANSVAR & RESSOURCER	STATUS
Grøn plan for Samsø	Processen med udarbejdelse af planstrategi i indeværende kommunalbestyrelsesperiode er under opstart.	Arealbehov på Samsø om ti år beskrives indenfor forskellige områder, som f.eks. skovrejsning, vådområder, erhvervsjord, boligbyggeri og stiforbindelser, med henblik på at tegne et fremtidsbillede, som forskellige relevante planer og politikker kan anvende som retningsgivende; tidsperspektivet rækker udover flere kommunalplansperioder.	Teknik & Miljø Sekretariatet	Plan22+-bevilling til helhedsplan for Samsø
Sikring af arealer til erhvervsudvikling og boligbyggeri	Kommunen har i 2022 købt et større areal på Furden i Tranebjerg. Der arbejdes i øjeblikket på en lokalplan for området, der både tilgodeser arealer til byggegrunde og erhvervsformål. Kommunen har 16 kommunale byggegrunde til salg på Toften - heraf fire sokkelgrunde. Der er i øjeblikket ikke kommunale erhvervsgrunde til salg.	Kortlægning af behov for erhvervsjord, byggegrunde og overnatningskapacitet med henblik på at identificere egnede områder	Teknik & Miljø Sekretariatet	Indgår i arbejdet med planstrategi og kommuneplan

Fremtidens fødevareproduktion

MÅL	STATUS	HANDLING	ANSVAR & RESSOURCER	STATUS
Fælles forsøgsprojekter, der kan give erfaring med den grønne omstilling		Dialog om muligheden for at etablere et samarbejde mellem grøntsagsproducenter og restauranter om brug af lokale råvarer lokalt	Sekretariatet Samsø Landboforening Restauratørforeningen	
Etablering af partnerskaber	Samsø Kommune har indgået en samarbejdsaftale med Aarhus Universitet, der har forskningsmiljøer indenfor såvel fødevarer og agroøkologi som husdyrs- og veterinærvidenskab. Fødevareproduktion har ikke været blandt de prioriterede områder i samarbejdet indtil videre, men emnerne for samarbejde kan løbende justeres.	Dialog om følgeforskning på muligt dyrknings- eller forarbejdningsforsøg. Med afsæt i de emnespecifikke netværk, der søges etableret, identificeres relevante emner til indgåelse af partnerskaber med relevante institutioner og/eller organisationer.	Sekretariatet Mulighederne for ekstern finansiering afsøges.	